Cf. Ept. Aeg.: Qui per praeeptum principis . . . et filios non legitimos esse cognoscant. Hi vero, qui in tertium et quartum gradum originis se coniunxerint, notabiles sunt, tamen si supplicaverint, veniam relaxabit. Si cum parentibus puellae aut cum ipsa puella quis de nuptiis pactus fuerit.

a) filius A 1. b) B; quod A 1. 2; quod — filios in marg. post add. al. man. A 1. c) maritum A 2, d) habuerint A 1. e) B; ut A 1. 2. f) medietate A 1. g) mater — medietatem des. B. h) equalis A 1. 50 i) deest B. k) dividant A 1. l) mori A 1. m) filia A 1. n) maritum A 2. o) ipsam facultatem B. p) extraneus A 1.

X. a) Si deest B. b) Honorii A 1; Honorii B. c) Febr. A 2. d) suggesserit A 1. e) mentitur B. f) aut A 1. g) aliquas corr. aliquis B. h) in m. ei A 2. i) A 2; voluit A 1; voleat B. k) sua A 1. l) consenciat A 1. m) post add. A 1; ea — matrimonio des. B. n) matrimonium A 2. o) A 2; coniunxerit A 1; coniunxerit B. 55 p) puella A 1. q) voluntas B. r) si A 2. s) B; suggessit A 1; suggessit A 2. t) mittat B. u) legitime B. v) ienuculo A 2. w) se — coniugium des. B. x) coniugio A 2. y) iunxerint B. z) consensum A 1. a) consentirent B. b) consequan B. c) a B. d) principe A 1; principem rad. corr. principe A 2. e) filii A 1. f) sunt A 2.

1) Cf. Heusler, 'Institutionen d. D. Privatrechts' II, p. 587; H. Brunner, 'D. RG.' I, p. 83. 2) Cf. commentationem meam p. 35, n. 3; p. 46.

XI. Si quacumque peditus potestatem nuptias petat invide^a:

Imp. Gratianus^b. Data XV. Kal. Jul. Interpretatio. Si aliquis iudex, qui provincia^c aut civitates vel loca regent, si forsitan per suam^d potenciam aut per forcia^e qualescumque^f pulliclas^g aut viduas aut orfanas per suam^h necessitatem eas traxerintⁱ, aut si eas preserint^m, X librasⁿ auri componant, et per duos annus^o ipsa iudiciaria amittant^p, et in exilio mittantur. Nam parentes illarum et ipsas puellas ad^q alios iudices, si in^r ipsa civitate^s vel loca sunt, et si^t ibidem non fuerint alii iudices, postea in alias^v civitates vel loca ad illos^w iudices, qui ibidem sunt, et testimonium et defensionem habeant.

XII. De incestis nuptiis.

[1]. Imp. Cons.^a. Data prid. Kal. Mar. Roma^c. Interpretatio. Quicumque homo cum sui patris^d filia, quem^e de alteram^f uxorem habet, aut cum filia matris suae, quem de altero marito habet^g; si se in coniugio^h acciperint, capitale iudicium se esse ineursum cognoscatⁱ.

[2]. Item alia interpretatio. Si duas sorores unum virum^a acceperint^b, aut duo^c fratres una^d uxore preserint, aut qui^e uxorem fratris^f sui preserit, aut uxor si fratrem^g mariti sui preserit^h, hoc facere licenciam non damus. Nam ex taleⁱ coniugium filii legitimi non habeantur.

[3]. Item alia interpretatio^a. Quicumque^b homo aut sorores^c aut fratres filia aut sua^d consubrina^e aut certe fratris uxorem, qui se in tam scelerato coniugio^f iunxerint^g, secundum legem de presente separentur^h, et filii eorum non suntⁱ legitimi, sed ipsi debunt

XI. Si quacumque praeditus potestate nuptias petat invitae.

Imp. Gratianus etc. . . . Dat. XV. Kal. Jul. . . . Interpretatio. Si aliquis de his iudicibus, qui provincias administrant, vel etiam his, quibus civitates vel loca commissa sunt, per potentiam invitae parentibus virgines aut etiam viduas, si sui iuris sint, per potestatem ad nuptias suas addixerint, aut si pupillae sint, et earum utilitatibus obviantes per terrorem aut per quorumcumque collodium addicantur, ut his personis, de quibus loquitur, invitae iungantur: quicumque hoc praesumerit, decem pondo auri se noverit condemnandum, et in ea provincia, in qua iudex fuerit, dignitate amissa, biennio prohibeatur accedere. Beneficium tamen lex ista adversus eiusmodi homines parentibus vel ipsis mulieribus, quae in suo iure sunt, vel qui minorum aetates tuebantur, indulget, ut contestationes ad alios iudices vel civitates proximas deferant et eorum patrocinia defendantur, ut, si in eadem provincia sit alia potestas, utpote si sint duo iudices, unus privata et alius dominica iura gubernans, si ab altero sub hac conditione quaecumque persona prematur, alterius tutelam debeat defensari, aut certe ad magnificam potestatem, quae principis acribus hoc possit intimare, recurrat.

Cf. Ept. cod. Par. Suppl. Lat. 213: . . . potestatem tamen habeant mulieres a vicino iudice defensionem petere. — Ept. monachi: . . . X libras auri dampnentur et iudiciaria dignitate amissa.

XII. De incestis nuptiis.

1. Imp. Constantinus et Constans. . . . Dat. prid. Kal. April. (Cf. locum legis sequentis). . . . Interpretatio. Quicumque hominum cum fratris filia vel sororis incestam coniunctionem se habere crediderit, capitale periculum se noverit subiturum, et spurios esse concessit, qui de tali coniunctione nascentur.

2. Imp. Constantinus et Constans. . . . Dat. prid. Kal. Mai. Roma. . . . Interpretatio. Fratris uxorem ducendi vel uni viro duas sorores habendi penitus licentiae denegatur, nam ex tali coniugio procreati filii legitimi non habentur.

3. Interpretatio. . . . quisque^a aut sororis aut fratris filiam aut certe ulterioris gradus consobrinam aut fratris uxorem sceleratis sibi nuptiis iunxerit, huic poenae subiacet, ut de tali consorcio separetur. Atque etiam si filios habuerint, non habeantur legitimi nec heredes, sed infamia sint notatae utrimque personae. . . . Ceterum nullum praesumat subire contractum, donandi atque testandi facultate sumpta. . . . aut etiamsi filios habuerint, non per suppositam aut per aliam personam aut per conventiciam donationem ad illos^b quicumque ex eorum facultate perveniat, sed ipsis mortuis ad legitimos heredes, quoscumque gradus admittit, usque ad certum originis locum ab intestato ipsi succedunt.

XI. a) ita B; invide A1; insidiu A2. b) A2; Gratin. A1; Gratianus B. c) A2; VX A1; XVI B. d) Kls Iuls. A2. e) provinciam B; f) sua potencia B. g) fortiam A2. h) qualescumque B. i) virgines B. k) B; suarum A1. 2. l) traxer A1. 2; traxerint B. m) praeserint A1. n) lib auri comp B. o) annos A2; añ B. p) amittat et in e; mittatur B. q) et ad A2. r) in A1. s) civitate sunt vel loca et B. t) at. man.

50 post add. A1. u) alia civitate B. v) illas corr. illos B.

XII. a) Constant A2; Cos B. b) pri B; II A1; III A2. c) Rom A2; Roma Interpr. dex B. d) parentes B. e) A2; q A1; qu B. f) altera A2; aliam B. g) habuit B. h) coniugium A1. i) cognoscat A1.

[2]. a) ita B; maritum praeserint A1. 2. b) duos A1; duo corr. dui A2. c) unam uxorem B. d) q uxore A1. e) fratri A2. f) fratri B; fratre A1; frater A2. g) praeserit A1. h) tali coniugio B.

55 [3]. a) deest B. b) quicumque A1. c) sorores aut fra filia B. fratres (filis post add.) aut sorores filia A1; fratris filiam aut sororis filiam A2. d) suam A2. e) consobrinam A2. B. f) coniugium A1. 2. g) iunxerint A2. h) eos s. B. i) sint A2.

1) l. q. puella; cf. L. Sal. Cap. I, 11; L. Alam. 85, 2; Diez, 'Etyrn. WB. d. rom. Spr.' I, s. v. pulcella.

esse notati, et de parentorum facultatem nihil habeant; sed post^k mortem^l eorum alii propinqui eorum^m heredes ipsasⁿ facultates recipiant. Nam ad suos infantes testamentum exinde facere nullo^o modo potest^p, nisi tantum ad suum propinquum^q heredem, si voluerint, cartam^r ei de sua^s facultatem facere potest. Nam si propinquus^t heredes non habuerint^u, hoc totum fiscus^v adquirat^w.

[4]. Item alia interpretatio^a. Quicumque mulier sororis^b sue maritum post eius morte^c acciperit, vel quicumque vir, mortuam suam uxorem, si eius sororem in coniugio^d acceperit^d, sciat se tale^e coniugium esse notabiles, et filii, qui ex eis nati fuerint, et ad successionem^f excludantur, nec inter filios habeantur.

XIII. De dotibus.

[1]. Imp. Cons.^a Data XII. Kal. Oct.^b Interpretatio. Si maritus uxorem^c suam de mores qualescumque capitaneum^d crimen accusaverit^e, et in ipsa accusatione eius^f maritus mortuus fuerit, heredes mariti ipsam^g mulierem accusare non possunt. Similiter et si ipsa mulier mortua fuerit, eius heredes^h exinde accusareⁱ non possunt, quia crimina^k cum actore deficient^l.

[2]. Item alia interpretatio^a. Qualescumque cartas, qui^b inter virum et uxorem factas fuerint, aut per dotem aut per alias legitimas^c scripturas, hoc sibi et maritus et mulier, dum advivunt^d, in^e usumfructum sibi vindicent^e et ad nullum alterum hominem exinde licenciam^f non habeant qualescumque^g cartam^h facere nec per nullumⁱ ingenium donare^j; nisi tota ipsa facultas post eorum discessu^k ad communes filios^m revertatur.